Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

DIVULGAÇÃO FINAL DE TRABALHOS INSCRITOS PARA APRESENTAÇÃO NO VIII SALÃO DO CONHECIMENTO DO
CAMPUS VACARIA COM LOCAL E HORÁRIO DAS APRESENTAÇÕES

A CIEPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 90, de 21/03/2024, torna pública a lista com a
situação final dos trabalhos inscritos para apresentação no VIII Salão do Conhecimento do Campus Vacaria. A data das
apresentações de todos os trabalhos é 04/09, quarta-feira. As bancas de avaliação são compostas por 02 servidoras(es) da
área, que estarão com identificação no dia das apresentações.

Título do trabalho Situação Local e Horário

A Importância da atividade física na vida dos idosos Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

A prática esportiva como instrumento de
permanência e êxito

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

A relação do álcool e as drogas dentro dos
subgêneros do rock e do metal: Como isso impacta
quem consome as músicas destes gêneros

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Almoço com o audiovisual nacional Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Aplicação e cumprimento da lei 10.639/2003 em
Vacaria a partir da perspectiva de estudantes
ingressantes no IFRS - Campus Vacaria

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Aprendizagem acessível: Uma análise de
acessibilidade em cursos MOOC produzidos pelo
IFRS

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Ateliê dos números: Fazendo matemática
Homologado Sala 103

(19:00 - 22:00)

Avaliação de adubação organomineral na produção
de aveia branca

Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Avaliação de diferentes doses de bioestimulante à
base de quitosana no segundo ano de cultivo de
morangueiro em substrato

Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Ações do projeto luz, câmera, educação a distância Homologado Sala 103
(19:00 - 22:00)

Barras de access na escola Homologado Sala 103
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Como o tema aquecimento global é tratado em
escolas que foram frequentadas por estudantes do

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
IFRS VACARIA

Conhecendo as abelhas sem ferrão Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Controle biológico de mofo branco pela utilização de
Trichoderma harzianum e Bacillus subtilis

Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Controvérsias sociotécnicas na escola: sentidos
sobre inteligência artificial

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Criação de uma plataforma de jogos para a fixação
dos conteúdos interdisciplinares do ensino médio
convencional

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Cultivo de morangueiro em calhas: Avaliação de
cultivares e uso de bioestimulante

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Da cata que educa: construção um espaço de
educação ambiental junto à ASCASER

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

EJA integrada a EPT como meio de inclusão social e
qualificação profissional através do curso de
operador de computador

Homologado Sala 103
(19:00 - 22:00)

Efeito da palhada do Trigo Mourisco sobre
desenvolvimento inicial na cultura do trigo

Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Em busca de cursos para a capacitação em
educação a distância dos servidores do IFRS -
Campus Vacaria: a fase da Curadoria Preliminar

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Esporte educacional uma opção para cidadania Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Estóico, cristão e humanista - estudo sobre a filosofia
estóica e tradução de obra

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Exercício de cidadania em instituições públicas: um
estudo sobre o projeto das monitorias

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Extração de óleos essenciais da Melissa Officinalis
L. pelo método de fluxo contínuo

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

IF RUN: oficina voltada a treinamentos e técnicas
para corrida de rua

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Implantação da unidade didática de Viticultura no
IFRS - Campus Vacaria

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Incrustação de insetos para uso didático pedagógico
em sala de aula

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Influência da condição corporal sobre a eficiência Homologado Auditório

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
reprodutiva (09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Investigando a reprodução através da arte no espaço
da horta escolar

Homologado Corredor
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Investigando o processo de fotossíntese: Uma
proposta Interdisciplinar entre ciências e matemática

Homologado Corredor
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

LaDEPEx: Promovendo ações que conectam ensino,
pesquisa e extensão

Homologado Sala 103
(19:00 - 22:00)

LabCOM: laboratório de apoio à produção
audiovisual e multimídia

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Laboratório de educação e natureza - LabENatu para
o VII Salão de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFRS
- Campus Vacaria

Homologado Sala 103
(19:00 - 22:00)

Micro estação meteorológica de baixo custo para
monitoramento de variáveis climáticas e manejo da
ferrugem-asiática da soja

Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Monitoria de apoio institucional no IFRS - Campus
Vacaria

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

MusiCampus: criando espaços para a prática e Homologado Auditório

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
apreciação musical (09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Narrativas urbanas na produção audiovisual Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

O ensino e a aprendizagem de termos técnicos da
área da agropecuária em língua inglesa e língua
espanhola

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

O impacto da prática esportiva de padel na
motivação e desempenho escolar de alunos com
deficiência intelectual: Um estudo de caso em uma
escola municipal de Vacaria - RS

Homologado Sala 103
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

O protagonismo estudantil por meio da feira de
ciências: possibilidades de ensino e aprendizagem
no ensino fundamental

Homologado Corredor
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

O uso do cinema em sala de aula: A 1ª guerra
mundial em produções britânicas e alemãs

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Preparação de materiais didáticos de matemática
para o ensino médio utilizando Impressora 3D

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Produtividade e matéria seca do trigo mourisco sob
três épocas de semeadura

Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Projeto de ensino foco no ENEM:
Redação/linguagens, códigos e suas Tecnologias

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Projeto gênero e sexualidade no ambiente escolar
para o VII Salão de Ensino, Pesquisa e Extensão do
IFRS - Campus Vacaria

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Projeto de extensão observatório de educação de
Vacaria

Homologado Sala 103
(19:00 - 22:00)

Raciocínio Lógico no Ensino Fundamental:
Preparação de estudantes de 7° e 8° anos para a
Olimpíada Brasileira de Informática (OBI)

Homologado Corredor
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

RPG interdisciplinar Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Relação entre a ocorrência de acidentes ofídicos e
espécies da região, por meio da análise de dados de
coleção zoológica

Homologado Sala 103
(19:00 - 22:00)

Sistema de navegação agrícola com direção
autônoma para tratores utilizando controladora APM
2.8

Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Unidade de conservação como prestadora de serviço Homologado Sala 103

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
ambiental: estudo de caso nos Campos de Cima da
Serra, RS, Brasil

(19:00 - 22:00)

Uso das coleções zoológicas do IFRS - Campus
Vacaria no Ensino e Extensão

Homologado Sala 103
(19:00 - 22:00)

Uso de bioestimulantes à base de extrato de algas
no segundo ano de cultivo de morangueiro em
substrato

Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Uso do NDVI para avaliar o efeito da palhada do
trigo mourisco no desenvolvimento inicial do Trigo

Homologado Sala 104
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Utilização da rede social Instagram para a
divulgação do projeto ENEMática

Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

Vivências na equoterapia: resultados preliminares Homologado Auditório
(09:00 - 12:00 e 13:30 - 16:30)

ATENÇÃO!
Os trabalhos homologados podem providenciar o banner, conforme instruções na página do evento, para ser apresentado

no dia 04/09.
Em caso de dúvidas entre em contato pelo e-mail ciepe@vacaria.ifrs.edu.br

mailto:ciepe@vacaria.ifrs.edu.br